Дело № 05-0552/13/2022
УИД №: 91MS0013-01-2022-002938-34
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
06 декабря 2022 года                                                                                  г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Курский И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Португальского Прохора Андреевича, ** года рождения, уроженца **, не трудоустроенного, не женатого, лиц на иждивении не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, пгт. Грэсовский, ул. **,

УСТАНОВИЛ:

02 декабря 2022 года в отношении Португальского Прохора Андреевича, ** года рождения составлен протокол 82 АП № ** об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ в связи с тем, что 02 декабря 2022 года в 19 час. 30 мин. Португальский П.А., находясь по адресу г. Симферополь, ул. **, управлял транспортным средством автомобилем марки «**» модели «**» г.р.з. ** не убедился в безопасности своего маневра, допустил наезд на стоящий автомобиль марки «**» модели «**» г.р.з. ** принадлежащего Красноярцевой В.Ю., после чего оставил место ДТП, не прибыл для оформления документов о ДТП на ближайший пост ДПС или в подразделение полиции, не оформил со вторым участником ДТП бланк-извещение о ДТП в соответствии с правилами ОСАГО, чем нарушил п.п. 2.5, 2.6.1 ПДД РФ.

В судебном заседании Португальский П.А. свою вину признал, пояснил, что не заметил, что допустил столкновение с припаркованным автомобилем, все возможные вопросы с пострадавший стороной урегулировал, возместил ущерб причиненный в результате ДТП в размере 10000 руб, также принес извинения потерпевшей Красноярцевой В.Ю., просил учесть его возраст при вынесении решения по делу и с учетом всего признать административное правонарушение малозначительным.

Потерпевшая Красноярцева В.Ю. в судебном заседании указала, что действительно является собственником указанного транспортного средства, представила суду расписку от 04 декабря 2022 года, из содержания которой усматривается, что каких-либо претензий в том числе и материального характера по факту причинения повреждений принадлежащему ей автомобилю 02 декабря 2022 года в результате ДТП к Португальскому П.А. не имеет, ущерб возмещен, данные обстоятельства подтвердила и в судебном заседании. Не возражала против признания административного правонарушения, совершенного Португальским П.А. малозначительным.

В соответствии с п. 2.5. Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

В соответствии с п. 2.6.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.
Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.
Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.
Согласно п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» статьей 12.27 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение обязанностей в связи с дорожно-транспортным происшествием в случаях, когда дорожно-транспортное происшествие имело место на дороге, в том числе на дороге, находящейся в пределах прилегающей территории.

В соответствии с п. 1.2 ПДД РФ дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

С учетом этого административной ответственности по ст. 12.27 КоАП РФ подлежит водитель транспортного средства, причастный к дорожно-транспортному происшествию. В случае, когда участниками дорожно-транспортного происшествия являются лица, управляющие велосипедом, возчики или другие лица, непосредственно участвующие в процессе дорожного движения (например, пешеход, пассажир транспортного средства) и нарушившие ПДД РФ, их действия (бездействие) могут быть квалифицированы по соответствующей части статей 12.29, 12.30 КоАП РФ.

К действиям водителя транспортного средства, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.27 КоАП РФ, относится невыполнение обязанностей, предусмотренных п.п. 2.5, 2.6 и 2.6.1 ПДД РФ (например, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию).

При этом оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

По данной норме также квалифицируется невозвращение водителя к месту дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, после доставления им пострадавшего на своем транспортном средстве в лечебное учреждение в экстренных случаях при невозможности отправить пострадавшего на попутном транспортном средстве.

При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных данной нормой, судье в каждом случае необходимо устанавливать вину водителя в оставлении им места дорожно-транспортного происшествия, учитывая при этом конкретные фактические обстоятельства (например, погодные условия, габариты транспортного средства, характер наезда или столкновения, размер и локализацию повреждений), которые могут быть подтверждены любыми полученными с соблюдением требований закона доказательствами, в том числе показаниями свидетелей.

Факт ДТП произошедшего 02 декабря 2022 года в 19 часов 30 минут по адресу г. Симферополь, ул. **, с участием транспортного средства автомобиля марки «**» модели «**» г.р.з. ** под управлением Португальского П.А. который, не убедился в безопасности своего маневра, допустил наезд на стоящий автомобиль марки «**» модели «**» г.р.з. ** принадлежащего Красноярцевой В.Ю., не отрицался в судебном заседании.

Также как показаниями Португальского П.А. и материалами дела подтверждается факт уезда Португальского П.А. с места ДТП, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
При этом с учетом обстоятельств совершенного административного правонарушения, личности Португальского П.А., а также мнения потерпевшего Красноярцевой В.Ю., мировой судья соглашается с мнением сторон, ходатайствующих о признании административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 малозначительным.

В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о возможности применить ст. 2.9 КоАП РФ, освободив Португальского П.А. от административной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, ограничившись устным замечанием.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 2.9, 29.9, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Португальского Прохора Андреевича, ** года рождения на основании ст. 2.9 КоАП РФ освободить от административной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, ограничившись устным замечанием.

Производство по административному делу прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья                                                                                               И.В. Курский